
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇAGI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00041/2023
Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, sediada na 

Avenida Olívio Maroja, 278 - Bela Vista - Araçagi - PB, às 14:00 horas do dia 27 de Julho de 2023, 
licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: Contratação de horas máquinas 
tipo: patrol (motoniveladora) para execução dos serviços de vias e estradas vicinais como também 
nivelamentos de solos diversos na zona rural e urbana no Município de Araçagi–PB. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a 
Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 00003/17; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário 
das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 98151–4660. 
E-mail: licitacaoaracagipma@gmail.com. Edital: www.tce.pb.gov.br. 

Araçagi - PB, 14 de Julho de 2023
GÉSSICA BATISTA DA SILVA

Pregoeira Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 00002/2023

Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente de Licitação e observado 
o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Chamada Pública nº 00002/2023, que objetiva: 
Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural para 
a Merenda Escolar da Rede Municipal de Ensino; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: ADRIANO FELINTO DA SILVA - R$ 39.999,50; COOP DOS 
AGRICULTORES FAMILIARS DO MUNICÍPIO DE BANANEIRAS - R$ 128.787,75; COOPERATIVA 
REGIONAL DOS PRODUTORES RURAIS DA PARAIBA – COAPRODES - R$ 128.787,75; JOSÉ 
FELINTO DA SILVA - R$ 32.200,00.

Araruna - PB, 13 de Julho de 2023.
VITAL DA COSTA ARAÚJO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA
EXTRATO DE CONTRATOS

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar 
Rural para a Merenda Escolar da Rede Municipal de Ensino. FUNDAMENTO LEGAL: Chamada 
Pública nº 00002/2023. DOTAÇÃO: Orçamento de 2023: Recursos Próprios do Município/Recursos 
do PNAE 02.000 – Poder Executivo 02.040 – Secretaria de Educação 12 361 0015 2014 Elemento 
de Despesa: 33903099 – Material de Consumo. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de Araruna e: CT Nº 00063/2023 - 13.07.23 até 31.07.23 - ADRIANO FELINTO DA SILVA - R$ 
39.999,50; CT Nº 00064/2023 - 13.07.23 até 31.12.23 - JOSÉ FELINTO DA SILVA - R$ 32.200,00; CT 
Nº 00065/2023 - 13.07.23 até 31.12.23 - COOP DOS AGRICULTORES FAMILIARS DO MUNICÍPIO 
DE BANANEIRAS - R$ 128.787,75; CT Nº 00066/2023 - 13.07.23 até 31.12.23 - COOPERATIVA 
REGIONAL DOS PRODUTORES RURAIS DA PARAIBA - COAPRODES - R$ 128.787,75.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA ELABORAÇÃO, ACOMPA-
NHAMENTO E APROVAÇÃO DE PROJETOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA A SEREM EXECUTA-
DOS NESTA MUNICIPALIDADE. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00014/2023. 
DOTAÇÃO: 07.01 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E 
TRANSPORTE 15.451.0021.2031 MANTER AS ATIVIDADES DA SEINFRA 500 RECURSOS NÃO 
VINCULADOS DE IMPOSTOS 234.3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURIDICA. VIGÊNCIA: até 14/07/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Belém e: 
CT Nº 00216/2023 - 14.07.23 - LCL SERVICOS DE ENGENHARIA EIRELI - R$ 36.000,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABEDELO
AVISO DE REABERTURA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2022
A Prefeitura Municipal de Cabedelo/PB, através da Pregoeira Substituta,   convoca as empresas 

participantes do Pregão Eletrônico Nº 056/2023, cujo objeto é a locação de veículos, para reabertura 
da sessão, em virtude do pedido de desistência do item 2 pela empresa LEONARDO FONSECA 
RIBEIRO, a qual ocorrerá no dia 17/07/2023 as 09:00hs, no endereço eletrônico: www.licitacaoca-
bedelo.com.br. Referência: horário de Brasília/DF. Informações no horário das 08:00hs às 14:00hs 
dos dias úteis. Email: licitacaocabedelo@yahoo.com.br. 

Cabedelo/PB, 14 de julho de 2023
GLAUCIENE PINHEIRO SANTOS

Pregoeira Substituta

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 003/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 118/2023

SEGUNDA CHAMADA
AVISO DE LICITAÇÃO

A SECRETARIA DE OBRAS DA PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE-PB, através da CO-
MISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, torna público que realizará às 09:00 horas do dia 17 de 
agosto de 2023, a SEGUNDA CHAMADA DA CONCORRÊNCIA 003/2023, do Tipo MENOR PREÇO, 
Regime de Empreitada por Menor Preço Unitário, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
NA ÁREA DE ENGENHARIA CIVIL PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE INFRAESTRUTURA, 
CANALIZAÇÃO DO RIACHO DA LAMA (CÓRREGO DO SANTA ROSA) E CONSEQUENTE 
INCREMENTO DA CONSTRUÇÃO CIVIL DAS ÁREAS ADJACENTES. O Edital está à disposição 
na Rua Irineu Joffily, 304, Centro, 2° andar, CEP: 58400-270, Campina Grande – PB e através dos 
portais: (https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos), (https://
sistema.campinagrande.br/cdc) e (https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf), ou por 
solicitação nos e-mails: cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br e pmcglicitacao@gmail.com ou no 
endereço eletrônico cdc.campinagran.de. 

Campina Grande, 14 de julho de 2023.
Davyson Odilon de Melo

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CAMPINA GRANDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2.05.145/2023

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO PARA FABRICAÇÃO DE PÃES EM 
ATENDIMENTO AO CRIP, DESTINADOS AS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE E 
INSEGURANÇA ALIMENTAR E CASAS DE ACOLHIMENTOS PERTENCENTES A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico Nº 25008/2023. 
DOTAÇÃO: Funcional Programática: 08.244.1019.2132 – Ações do CRIP - Centro de Referência 
Incluso Produtiva. Elemento da Despesa: 3390.30/33.90.32. Fonte de Recursos:15001000. VIGÊN-
CIA: 10.07.2023 a 31.12.2023. PARTES CONTRATANTES: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL CNPJ Nº 09.356.616.0001-74 e a Empresa MARIA DO SOCORRO SANTOS BASÍLIO 
CNPJ Nº 00.799.421/0001-24, valor R$ 359.900,00 (trezentos e cinquenta e nove mil e novecentos 
reais), Contrato nº 2.05.145/2023.

Campina Grande - PB, 10 de julho de 2023.
VALKER NEVES SALES

Secretário de Assistência Social 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CAMPINA GRANDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATOS 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25010/2023

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDA-
DES DAS DIVERSAS UNIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico Nº25010/2023. DOTAÇÃO: Funcional Programática: 
08 243 1018 2125; 08 244 1018 2126; 08 243 1018 2127; 08 244 1018 2128; 08 243 1019 2131; 
08 244 1019 2132; 08 243 1019 2135; 08 244 1019 2136; 08 243 1026 2139; 08 122 2001 2141. 
Elemento da Despesa: 3390.30. Fonte de Recursos: 15001000/16600000. VIGÊNCIA: 13.07.2023 
a 31.12.2023. PARTES CONTRATANTES: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CNPJ 
Sob o Nº 09.356.616/0001-74 e as Empresas XANDS COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA CNPJ 
Nº04.949.494/0001-06, valor R$ 28.877,00 (vinte e oito mil oitocentos e setenta e sete reais), 
Contrato nº 2.05.147/2023; WILTON DA COSTA SANTOS CNPJ Nº 09.319.988/0001-20, valor R$ 
8.180,00 (oito mil cento e oitenta reais), Contrato nº 2.05.148/2023; POLPA NORDESTE INDÚS-
TRIA E COMÉRCIO LTDA CNPJ Nº 17.698.441/0001-01, valor R$ 9.648,00 (nove mil seiscentos 
e quarenta e oito mil reais), Contrato nº 2.05.149/2023; NEVALTO DE SOUSA PEREIRA CNPJ Nº 
21.187.875/0001-14, valor R$ 55.853,0 (cinquenta e cinco mil oitocentos e cinquenta e três reais), 
Contrato nº 2.05.150/2023; FULANO DE SAL COMÉRCIO DE PAES E ALIMENTOS PREPARADOS 
LTDA CNPJ Nº33.455.133/0001-01, valor R$ 20.964,97 (vinte mil novecentos e sessenta e quatro 
reais e noventa e sete centavos), Contrato nº 2.05.151/2023; GTA COMÉRCIO VAREJISTA LTDA 
CNPJ Nº 39.329.715/0001-28, valor R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), Contrato nº 
2.05.152/2023; MAXXI COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA CNPJ Nº 41.602.860/0001-82, valor 
R$  9.300,00 (nove mil e trezentos reais), Contrato nº 2.05.153/2023.

Campina Grande - PB, 13 de julho de 2023.
VALKER NEVES SALES

Secretário de Assistência Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS
TERMO DE ADJUDICÃO

DA TOMADA DE PREÇOS Nº 40001/2023.
O Prefeito do Município de Coremas, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

Resolve: ADJUDICAR o resultado da licitação, modalidade Tomada de Preços nº 40001/2023. 
Objeto: Prestar serviços de engenharia para a construção de 01 (uma) creche com capacidade 
para 50 (cinquenta) crianças, com base no programa Paraíba primeira infância no Município de 
Coremas-PB, conforme planilhas orçamentárias de custos (Convênio com o Estado da Paraíba 
VC n° 0478/2021). Fonte de Recursos: (Convênio com o Estado da Paraíba VC n° 0478/2021) 
e próprio do Município. Dotação: Secretaria Municipal de Educação Com base nos elementos 
constantes do processo correspondente, os quais apontam como proponentes vencedores: EM 1º 
Lugar: Jhonatan Andrade da Silva Eireli-EPP, CNPJ: 34.955.075/0001-48, com o valor total de R$ 
912.926,02 (Novecentos e doze mil, novecentos e vinte e seis reais e dois centavos); em 2º Lugar: 
COVALE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 09.335.002/0001-06, com o valor total de 
R$ 914.345,29 (Novecentos e quatorze mil, trezentos e quarenta e cinco reais e vinte e nove cen-
tavos); em 3º Lugar: A CASA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 20.256.412/0001-02, 
com o valor total de R$ 919.085,40 (Novecentos e dezenove mil, oitenta e cinco reais e quarenta 
centavos); EM 4º Lugar: LIMA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 42.540.677/0001-62, 
com o valor total de R$ 922.053,49 (Novecentos e vinte e dois mil, cinquenta e três reais e qua-
renta e nove centavos); e, EM 5º Lugar:  CL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-EPP, CNPJ: 
09.335.002/0001-06, com o valor total de R$ 926.282,80 (Novecentos e vinte e seis mil, duzentos 
e oitenta e dois reais e oitenta centavos). Desta forma o valor total adjudicado é de R$ 912.926,02 
(Novecentos e doze mil, novecentos e vinte e seis reais e dois centavos). 

Coremas-PB, 12 de julho de 2023.
Irani Alexandrino da Silva

Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA

DE PREÇOS Nº 40001/2023
O Prefeito do Município de Coremas, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

Resolve: Homologar o resultado da licitação, modalidade Tomada de Preços nº 40001/2023. Objeto: 
Prestar serviços de engenharia para a construção de 01 (uma) creche com capacidade para 50 
(cinquenta) crianças, com base no programa Paraíba primeira infância no Município de Coremas-PB, 
conforme planilhas orçamentárias de custos (Convênio com o Estado da Paraíba VC n° 0478/2021). 
Fonte de Recursos: (Convênio com o Estado da Paraíba VC n° 0478/2021) e próprio do Município. 
Dotação: Secretaria Municipal de Educação Com base nos elementos constantes do processo 
correspondente, os quais apontam como proponentes vencedores: EM 1º Lugar: Jhonatan Andrade 
da Silva Eireli-EPP, CNPJ: 34.955.075/0001-48, com o valor total de R$ 912.926,02 (Novecentos e 
doze mil, novecentos e vinte e seis reais e dois centavos); em 2º Lugar: COVALE CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 09.335.002/0001-06, com o valor total de R$ 914.345,29 (Novecentos 
e quatorze mil, trezentos e quarenta e cinco reais e vinte e nove centavos); em 3º Lugar: A CASA 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 20.256.412/0001-02, com o valor total de R$ 
919.085,40 (Novecentos e dezenove mil, oitenta e cinco reais e quarenta centavos); EM 4º Lugar: 
LIMA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 42.540.677/0001-62, com o valor total de R$ 
922.053,49 (Novecentos e vinte e dois mil, cinquenta e três reais e quarenta e nove centavos); e, 
EM 5º Lugar:  CL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-EPP, CNPJ: 09.335.002/0001-06, com 
o valor total de R$ 926.282,80 (Novecentos e vinte e seis mil, duzentos e oitenta e dois reais e 
oitenta centavos).  Desta forma o valor total homologado é de R$ 912.926,02 (Novecentos e doze 
mil, novecentos e vinte e seis reais e dois centavos). 

Coremas-PB, 12 de julho de 2023.
Irani Alexandrino da Silva

Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº IN50023/2023
O Prefeito constitucional do Município de Coremas-PB, vem nos termos dos elementos constantes 

da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN50023/2023, que objetiva: Contratação direta 
do de pessoa jurídica: JOSELITO SILVA MOREIRA, CNPJ 48.601.088/0001-23, Prestar serviços na 
realização de arbitragem, sendo 01 (um Arbitro e 03 (três) auxiliares, terá início no dia 15 de julho e 
término em 02 de setembro na realização dos jogos na Taça Cidade Coremas-PB, conforme termo 
de referência; Ratifico o correspondente procedimento e Adjudico o seu objeto a pessoa jurídica: 
JOSELITO SILVA MOREIRA, CNPJ 48.601.088/0001-23, sediada a Rua Coração de Jesus, Nº 
443, Bairro: Centro, CEP Nº 58.7014-000, Cidade: Condado/PB, com o valor total de R$ 11.500,00 
(Onze mil e quinhentos reais). 

Coremas - PB, 12 de julho de 2023
Irani Alexandrino da Silva

Prefeito

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº IN50023/2023

O Prefeito constitucional do Município de Coremas-PB, vem nos termos dos elementos constantes 
da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN50023/2023, que objetiva: Contratação direta 
do de pessoa jurídica: JOSELITO SILVA MOREIRA, CNPJ 48.601.088/0001-23, para prestar ser-
viços de arbitragem para os jogos da Taça Cidade Coremas que será realizado pelo município de 
Coremas-PB, conforme termo de referência; Ratifico o correspondente procedimento e Adjudico o 
seu objeto a pessoa jurídica: JOSELITO SILVA MOREIRA, CNPJ 48.601.088/0001-23, sediada a 
Rua Coração de Jesus, Nº 443, Bairro: Centro, CEP Nº 58.7014-000, Cidade: Condado/PB, com o 
valor total de R$ 11.500,00 (Onze mil e quinhentos reais). 

Coremas - PB, 12 de julho de 2023
Irani Alexandrino da Silva

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS
AVISO DE ADIAMENTO DA SESSÃO PÚBLICA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023
A Sessão Pública do Pregão Eletrônico nº 022/2023, com abertura marcada para o dia 17/07/2023, 

fica ADIADA para o dia 21/07/2023, às 14:00 (quatorze) horas.
Coremas/PB, 13 de julho de 2023

Francieudo Soares da Silva
(Pregoeiro).

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023
O Prefeito do Município de Coremas, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, con-

siderando que as demais licitantes não compareceram para assinar termo de contrato, e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 010/2023, que objetiva: contratação 
de uma pessoa jurídica para prestar serviços parcelado, em forma de manutenção e conserto de 
ar-condicionado para atender a demanda das diversas secretaria do município, conforme Termo de 
Referência. Resolve: HOMOLOGAR o correspondente procedimento licitatório em favor da licitante. 
Vejamos a seguir: FRANCISCO AUCIVAN DE MOURA, CNPJ 09.687.370/0001-13, com valor de R$ 
118.448,00 (cento e dezoito mil quatrocentos e quarenta e oito reais), referente aos itens 1 ao 18; Desta 
forma o valor total homologado é de R$ 118.448,00 (cento e dezoito mil quatrocentos e quarenta e 
oito reais). Ficam a empresa convocadas para, no prazo de 3(três) dias úteis comparecerem ao Setor 
de Licitações e Contratos para assinatura do Termos Aditivo de Contratos. Publique-se e cumpra-se.

Coremas-PB, 13 de julho de 2023.
Irani Alexandrino da Silva

Prefeito.
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS
EXTRATO DE CONTRATO

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 147/2023
Inexigibilidade Nº IN50023/2023. Contratante: Prefeitura de Coremas-PB. Contratada: JOSELITO 

SILVA MOREIRA, CNPJ 48.601.088/0001-23. Valor total contratado: R$ 11.500,00 (Onze mil e qui-
nhentos reais). Objeto: para prestar serviços de arbitragem para os jogos da Taça Cidade Coremas 
que será realizado pelo município de Coremas-PB, conforme termo de referência. Fonte de recurso: 
Recurso próprios não vinculados da Prefeitura de Coremas. Dotação: QDD/2023. Vigência para 
pagamento: Até 31/12/2023. Vigência para execução: Até 31/08/2023. Partes contratantes: Irani 
Alexandrino da Silva (Pela contratante) e Sr. Joselito Silva Moreira (Pela contratada).

Coremas - PB, 13 de julho de 2023
Irani Alexandrino da Silva

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS
EXTRATO DE CONTRATO

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 147/2023
Inexigibilidade Nº IN50023/2023. Contratante: Prefeitura de Coremas-PB. Contratada: JOSE-

LITO SILVA MOREIRA, CNPJ 48.601.088/0001-23. Valor total contratado: R$ 11.500,00 (Onze mil 
e quinhentos reais). Objeto: Prestar serviços na realização de arbitragem, sendo 01 (um Arbitro e 
03 (três) auxiliares, terá início no dia 15 de julho e término em 02 de setembro na realização dos 
jogos na Taça Cidade Coremas-PB, conforme termo de referência, conforme termo de referência. 
Fonte de recurso: Recurso próprios não vinculados da Prefeitura de Coremas. Dotação: QDD/2023. 
Vigência para pagamento: Até 31/12/2023. Vigência para execução: Até 31/08/2023. Partes contra-
tantes: Irani Alexandrino da Silva (Pela contratante) e Sr. Joselito Silva Moreira (Pela contratada).

Coremas - PB, 13 de julho de 2023
Irani Alexandrino da Silva

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 149/2023

TOMADA DE PREÇO Nº 40001/2023.
Contratante: Prefeitura de Coremas/PB. Contratada: JHONANTAN ANDRADE DA SILVA EIRELI, 

CNPJ: 34.955.075/0001-48. Objeto: Prestar serviços de engenharia para a construção de 01 (uma) 
creche com capacidade para 50 (cinquenta) crianças, com base no programa Paraíba primeira 
infância no Município de Coremas-PB, conforme planilhas orçamentárias de custos (Convênio com 
o Estado da Paraíba VC n° 0478/2021). Fonte de Recursos: (Convênio com o Estado da Paraíba 
VC n° 0478/2021) e próprio do Município. Valor total contratado: R$ 912.926,02 (Novecentos e 
doze mil, novecentos e vinte e seis reais e dois centavos). Vigência para conclusão do Serviço: Em 
até 12 (doze) meses, contado a partir da emissão da ordem de serviços. Vigência do contrato: Até 
13/07/2024. Fonte de Recursos: Fonte de Recursos: (Convênio com o Estado da Paraíba VC n° 
0478/2021) e próprio do Município. Dotação: Secretaria Municipal de Educação. Partes ass.: Irani 
A. da Silva (Pela contratante) e Sr. Jhonantan Andrade da Silva (Pela contratada). 

Coremas-PB, 13 de julho de 2023
Irani Alexandrino da Silva

Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COXIXOLA
EXTRATO DE ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
CONTRATO: 20601/2022 / OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CON-

TRATO ORIGINAL PARA CONSTRUÇÃO DE CRECHE PADRÃO TIPO A INTEGRA PARAÍBA, 
NO MUNICÍPÍO DE COXIXOLA–PB, CONVÊNIO Nº 429/2021 / CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE COXIXOLA – NELSON JOSÉ NEVES HONORATO / TORRES CONSTRUÇÕES 
LTDA - CNPJ nº 14.313.165/0001-28/ PERÍODO: 11/07/2023 A 11/07/2024 / DATA DA ASSINATURA: 
11/07/2023 / AMPARO LEGAL: LEI Nº 8.666 DE 21.06.93. ART. 57, § 1º, INCISO VI.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITEGI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17.2023.
O Pregoeiro Oficial do Município de Cuitegi/PB, Rua Nossa Senhora do Rosário, 35, Centro – Cuitegi/

PB, torna Público aos interessados em participar do Certame Licitatório na modalidade PREGÃO, de 
forma ELETRÔNICA, de nº 17.2023, do tipo MENOR PREÇO, para aquisições parceladas de CAIBROS 
SERRADOS, FORRAS, LINHAS SERRADAS, RIPAS, TÁBUAS, PORTAS E PREGOS DIVERSOS, des-
tinados ao atendimento das necessidades administrativas das Secretarias Municipais, até dezembro de 
2023. Recursos previstos no orçamento vigente. DATA ABERTURA: 31.07.2023, às 09h00min, por meio 
do site portaldecompraspublicas.com.br. REGIMENTO: Leis Federais 8.666/93 / 10.520/02 / 123/2006 
/ Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto, Municipal nº 01/2013 e demais legislações pertinentes. 
Maiores informações: no horário das 08h00min às 12h00min, dos dias úteis, no endereço supracitado. 
Outras informações: pelos sites: www.cuitegi.pb.gov.br / tce.pb.gov.br e portaldecompraspublicas.com.br

Cuitegi/PB, 12 de julho de 2023.
JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

DISPENSA Nº DV00041/2023
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e 

observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00041/2023, que ob-
jetiva: Contratação de pessoa jurídica especializada em serviços de assessoria e consultoria administrativa 
junto a Comissão Permanente de Licitação, digitalização de documentos e alimentação do site da aba de 
licitações, da PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITE DE MAMANGUAPE; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: TARCISIO FRANCA DA SILVA 05178948408 - R$ 48.660,00.

Cuité de Mamanguape - PB, 11 de Julho de 2023
HELIO SEVERINO DE SOUZA

Prefeito

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUITÉ DE MAMANGUAPE
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

DISPENSA Nº DV00042/2023
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e 

observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00042/2023, que ob-
jetiva: Contratação de pessoa jurídica especializada em serviços de assessoria e consultoria administrativa 
junto a Comissão Permanente de Licitação, digitalização de documentos e alimentação do site da aba de 
licitações, do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUITE DE MAMANGUAPE; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: TARCISIO FRANCA DA SILVA 05178948408 - R$ 36.180,00.

Cuité de Mamanguape - PB, 11 de Julho de 2023
MARIO ANTÔNIO DA SILVA FILHO

Secretário e Gestor

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE
EXTRATO DE DISPENSA

DE LICITAÇÃO
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00041/2023. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica 

especializada em serviços de assessoria e consultoria administrativa junto a Comissão Permanente 
de Licitação, digitalização de documentos e alimentação do site da aba de licitações, da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CUITE DE MAMANGUAPE. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei Federal 
nº 14.133/21. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Administração. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 11/07/2023.

HELIO SEVERINO DE SOUZA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada em serviços de assessoria e consultoria 
administrativa junto a Comissão Permanente de Licitação, digitalização de documentos e alimentação do 
site da aba de licitações, da PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITE DE MAMANGUAPE. FUNDAMENTO 
LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00041/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Cuité de 
Mamanguape: 02.020 Secretaria Municipal de Administração 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: até 13/07/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Cuité de 
Mamanguape e: CT Nº 00178/2023 - 13.07.23 - TARCISIO FRANCA DA SILVA 05178948408 - R$ 48.660,00.

HELIO SEVERINO DE SOUZA
Prefeito

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUITÉ DE MAMANGUAPE
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada em serviços de assessoria e consultoria 
administrativa junto a Comissão Permanente de Licitação, digitalização de documentos e alimentação 
do site da aba de licitações, do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUITE DE MAMANGUAPE. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00042/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios 
do Município de Cuité de Mamanguape: 02.120 Fundo Municipal de Saude de C Mamanguape 
3390.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: até 13/07/2024. PARTES 
CONTRATANTES: Fundo Municipal de Saúde de Cuité de Mamanguape e: CT Nº 00179/2023 - 
13.07.23 - TARCISIO FRANCA DA SILVA 05178948408 - R$ 36.180,00.

MARIO ANTÔNIO DA SILVA FILHO
Secretário e Gestor

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUITÉ DE MAMANGUAPE
EXTRATO DE DISPENSA

DE LICITAÇÃO
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00042/2023. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica espe-

cializada em serviços de assessoria e consultoria administrativa junto a Comissão Permanente de Licitação, 
digitalização de documentos e alimentação do site da aba de licitações, do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE CUITE DE MAMANGUAPE. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21. 
AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Administração. RATIFICAÇÃO: Secretário e Gestor, em 11/07/2023.

MARIO ANTÔNIO DA SILVA FILHO
Secretário e Gestor

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAMIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0016/2023
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua 

Juviniano Gomes de Lima, SN - Centro - Damião - PB, às 09:00 horas do dia 28 de Julho de 2023, 
licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: Contratação dos serviços de 
implantação, manutenção e treinamento profissional, do Prontuário Eletrônico do Cidadão-PEC da 
Estratégia de saúde da Família do Ministério da Saúde, no MUNICIPIO DE DAMIÃO-PB, conforme 
Termo de referencia. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
10.520/02 e Decreto Municipal nº 001/2008. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos 
dias úteis, no endereço supracitado.

Telefone: (083) 3635-1013.
Email: pmdamiaolicitacao@gmail.com

Damião - PB, 14 de Julho de 2023
JARKISOMIR OLIVEIRA SANTOS

Pregoeiro Oficial

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA GUARABIRA
HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00032/2023
Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e observado parecer da As-

sessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00032/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO DE 
COMPUTADORES E SERVIDOR COM RECURSOS DA REPROGRAMAÇÃO DE SALDOS DE 
CONTAS ANTERIORES A 2018, CONFORME PREVISÃO NA LEI COMPLEMENTAR Nº 197, DE 
6 DE DEZEMBRO DE 2022; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: 
GERALDO VIDAL DA NÓBREGA - R$ 54.360,00.

Guarabira - PB, 13 de Julho de 2023
HARLANNE HERCULANO MARINHO

Gestora

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00036/2023
Torna público que fará realizar através do Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, a partir das 

18:30min (horário de Brasília) do dia 27 de Julho  de 2023, através do site https://www.portaldecom-
praspublicas.com.br/  , licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: : Aquisi-
ções parceladas de Materiais Médico hospitalares, e outros para melhor atender as necessidades 
da Secretaria de Saúde para o exercício de 2023 ( Itens remanescentes)Informações: no horário 
das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: licitacaocplguarabira@
gmail.com e www.comprasnet.gov.br.

Guarabira - PB, 14 de Julho de 2023
DEBORAH NATHYNELLY SOARES PEREIRA

Pregoeira Oficial

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA GUARABIRA
HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00030/2023
Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e observado parecer da Asses-

soria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00030/2023, que objetiva: Aquisições parceladas 
de formulas alimentares para distribuição entre pacientes com patologia conforme demanda; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: ALLMED DISTRIBUIDORA 
E COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LT - R$ 41.193,00; ARSERVE PHARMA EPP 
LTDA - R$ 67.150,00; CENTRO ESPECIALIZADO EM NUTRICAO ENTERAL E PARENTERAL – 
CENEP LTDA - R$ 30.330,00; MODERNA HOSPITALAR COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS 
E ORTOPEDICOS LTDA - R$ 134.300,00.

Guarabira - PB, 16 de Junho de 2023
HARLANNE HERCULANO MARINHO

Gestora

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA
ATO AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 00079/ 2023. 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua 

Antônio André, 39, 1° andar – Centro – Guarabira/PB - PB, às 09h30min, do dia 27 de Julho de 
2023, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: Aquisições de materiais 
gráficos conforme especificações do termo de referência. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 
e Decreto Municipal nº 20/2007. Informações: no horário das 08h00min as 12h00min dos dias 
úteis, no endereço supracitado. E-mail: licitacao@guarabira.pb.gov.br. Telefone: (083) 3271-1946.

Guarabira/PB,14 de Julho de 2023.
DEBORAH  NATHYNELLY SOARES PEREIRA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA
ATO AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 00080/ 2023.
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua 

Antônio André, 39, 1° andar – Centro – Guarabira/PB - PB, às 10h30min, do dia 27 de Julho de 
2023, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: Aquisições de instrumentos 
musicais destinados  a escolas do sistema municipal de ensino para aulas de música, conforme 
termo de referência. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e Decreto Municipal nº 20/2007. 
Informações: no horário das 08h00min as 12h00min dos dias úteis, no endereço supracitado. E-
-mail: licitacao@guarabira.pb.gov.br. Telefone: (083) 3271-1946.

Guarabira/PB,14 de Julho de 2023.
DEBORAH  NATHYNELLY SOARES PEREIRA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA
TERMO DE APOSTILAMENTO, Nº 18, DA CONCORRÊNCIA  02/2020 

DO CONTRATO Nº 001426/2021 
ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA /PB 

E VIPP CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA
A PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB - Rua Solon de Lucena, 26 - Centro - Gua-

rabira - PB, CNPJ nº 08.785.479/0001-20, neste ato representada pelo Prefeito Marcus Diogo de 
Lima, Brasileiro, Casado, CPF 421.367.684-68, doravante denominada simplesmente CONTRA-
TANTE, e do outro lado a empresa , VIPP CONSTRUÇÃO LTDA –empresa inscrita sob CNPJ de 
nº 15.002.982/0001-28, neste ato representada pela Senhor JOSÉ ROGÉRIO FERREIRA DO 
NASCIMENTO, representante legal  portador do CPF 760.608.454-87, doravante denominado 
simplesmente CONTRATADA , que se regerá pela legislação pertinente, Lei Federal nº 8.666/93, 
com as alterações introduzidas posteriormente e pelas cláusulas e condições seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente relatório trata da justificativa de apostilamento ao contrato de nº 001426/2021 

Concorrência nº 002/2020 para o SERVIÇO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO ONDE 
FUNCIONARÁ O COMPLEXO DE SAÚDE PREFEITO JOÃO FARIAS PIMENTEL FILHO, NO 
ANTIGO CAIC, em Guarabira-PB. Tendo em vista a data da medição já ter transcorrido um período 
de mais de um ano, houve a concessão do reajuste do valor da nota fiscal correspondente ao 18º 
BM. Foi utilizado o Índice Nacional de Custos da Construção do Mercado – INCC-M/FGV para 
aplicação do reajuste, gerando um valor de R$ 32.659,59 (trinta e dois mil e seiscentos e cinquenta 
e nove reais e cinquenta e nove centavos). segue em anexo parecer jurídico e parecer técnico. o.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RETIFICAÇÃO
Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas da CONCORRÊN-

CIA 02/2020 do Contrato nº 01426/2021 proveniente do CONCORRÊNCIA 02/2020, permanecendo 
válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este Instrumento. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA providenciará a publicação resumida do presente 

Termo, que é condição indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de 
sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, no Diário Oficial do Município, 
consoante ao que dispõe o art. 61, Parágrafo Único, da Lei nº 8.666/93, ressalvado o disposto no 
art. 26 desta Lei. 

Guarabira, 13 de Julho  de  2023
MARCUS DIOGO DE LIMA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA
TERMO DE APOSTILAMENTO, Nº 19, DA  CONCORRÊNCIA  02/2020 

DO CONTRATO Nº 001426/2021 
ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA /PB 

E VIPP CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA
A PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB - Rua Solon de Lucena, 26 - Centro - Gua-

rabira - PB, CNPJ nº 08.785.479/0001-20, neste ato representada pelo Prefeito Marcus Diogo de 
Lima, Brasileiro, Casado, CPF 421.367.684-68, doravante denominada simplesmente CONTRA-
TANTE, e do outro lado a empresa , VIPP CONSTRUÇÃO LTDA –empresa inscrita sob CNPJ de 
nº 15.002.982/0001-28, neste ato representada pela Senhor JOSÉ ROGÉRIO FERREIRA DO 
NASCIMENTO, representante legal  portador do CPF 760.608.454-87, doravante denominado 
simplesmente CONTRATADA , que se regerá pela legislação pertinente, Lei Federal nº 8.666/93, 
com as alterações introduzidas posteriormente e pelas cláusulas e condições seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente relatório trata da justificativa de apostilamento ao contrato de nº 001426/2021 Con-

corrência nº 002/2020 para o SERVIÇO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO ONDE FUN-
CIONARÁ O COMPLEXO DE SAÚDE PREFEITO JOÃO FARIAS PIMENTEL FILHO, NO ANTIGO 
CAIC, em Guarabira-PB. Tendo em vista a data da medição já ter transcorrido um período de mais 
de um ano, houve a concessão do reajuste do valor da nota fiscal correspondente ao 19º BM. Foi 
utilizado o Índice Nacional de Custos da Construção do Mercado – INCC-M/FGV para aplicação 
do reajuste, gerando um valor de R$ 21.888,74 (vinte e um mil e oitocentos e oitenta e oito reais e 
setenta e quatro centavos) segue em anexo parecer jurídico e parecer técnico.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RETIFICAÇÃO
Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas da CONCORRÊN-

CIA 02/2020 do Contrato nº 01426/2021 proveniente do CONCORRÊNCIA 02/2020, permanecendo 
válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este Instrumento. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA providenciará a publicação resumida do presente 

Termo, que é condição indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de 
sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, no Diário Oficial do Município, 
consoante ao que dispõe o art. 61, Parágrafo Único, da Lei nº 8.666/93, ressalvado o disposto no 
art. 26 desta Lei. 

Guarabira, 14 de Julho  de  2023
MARCUS DIOGO DE LIMA

Prefeito

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA GUARABIRA
EXTRATO DE CONTRATOS

OBJETO: Aquisições parceladas de formulas alimentares para distribuição entre pacientes 
com patologia conforme demanda. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00030/2023. 
DOTAÇÃO: 16.00 – Fundo Municipal de Saúde – Secretaria de Saúde 10.301.2002.2087 – Manter 
Atividades de outros programas de saúde 10.301.2002.2088 – Manutenção ASPS– BLC Custeio: 
atenção básica (PAB) 10.303.2002.2094– Manutenção ASPS – BLC Custeio: A farmacêutica 
3.3.90.30.01 – Material de Consumo 3.3.90.32.01 – Material, Bem ou Serviço p/Distribuição Gra-
tuita. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Fundo 
Municipal de Saúde da Guarabira e: CT Nº 00608/2023 - 05.07.23 - CENTRO ESPECIALIZADO 
EM NUTRICAO ENTERAL E PARENTERAL - CENEP LTDA - R$ 30.330,00; CT Nº 00609/2023 - 
05.07.23 - ALLMED DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LT - R$ 
41.193,00; CT Nº 00610/2023 - 05.07.23 - MODERNA HOSPITALAR COMERCIO DE MATERIAIS 
MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - R$ 134.300,00; CT Nº 00611/2023 - 05.07.23 - ARSERVE 
PHARMA EPP LTDA - R$ 67.150,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURINHÉM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00040/2023
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua 

Gov. Flavio Ribeiro, 19 - Centro - Gurinhém - PB, às 09:00 horas do dia 28 de julho de 2023, licitação 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, objetivando contratações futuras, para: CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE DIGITALIZAÇÃO IN-LOCO 
DE DOCUMENTOS DESTA EDILIDADE, conforme especificações do termo de referência. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente 
a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 7.892/13; Decreto 
Municipal nº 003/17; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: no horário das 08:00 as 13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. 
E-mail:licitacaogurinhem@gmail.com. Edital: https://www.gurinhem.pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br. 

Gurinhém - PB, 14 de julho de 2023
RAFAEL LOPES DE CARVALHO LEITE

Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURINHÉM
HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00029/2023
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da Asses-

soria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00029/2023, que objetiva: Contratação de profis-
sional para prestação dos serviços especializados de apoio administrativo de nível superior para 
operacionalização e condução de procedimentos administrativos; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de: RL NEGOCIOS E SERVICOS- R$ 60.000,00.

Gurinhém - PB, 28 de Abril de 2023
TARCISIO SAULO DE PAIVA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURINHÉM
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contratação de profissional para prestação dos serviços especializados de apoio 
administrativo de nível superior para operacionalização e condução de procedimentos adminis-
trativos. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00029/2023. DOTAÇÃO: .123.0015.2004 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS – Elemento de Despesa: OUTROS SERV.
DE TERC.PESSOA JURÍDICA 33.90.39.00 – 3.3.90.35.00 – Serviços de Consultoria. VIGÊNCIA: 
até 28/04/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Gurinhém e: CT Nº 00085/2023 
- 28.04.23 - RL NEGOCIOS E SERVICOS - R$ 60.000,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIARA
EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

INSTRUMENTO: Segundo Termo de Aditivo ao Contrato nº 00050/2022, em 20.06.2022.
PARTES: Prefeitura Municipal de Ibiara e a empresa VMB CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA
OBJETO CONTRATUAL: IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS 

VICINAIS NO MUNICIPIO DE IBIARA – PB, CONFORME Nº OPERACIONAL 1077253–39, SICONV 
Nº 914923 DESENVOLVIMENTO REGIONAL, TERRITORIAL

OBJETO DO ADITIVO: Do prazo 
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65 da Lei nº 8.666/93.

26  A UNIÃO  –  João Pessoa, Paraíba - SÁBADO, 15 de julho de 2023 Publicidades


